

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL ULT - 12 M. | PREVISÃO ATUALIZADA |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------|------------------------|
| | SET/2019 | OUT/2019 | NOV/2019 | DEZ/2019 | JAN/2020 | FEV/2020 | MAR/2020 | ABR/2020 | MAI/2020 | JUN/2020 | JUL/2020 | AGO/2020 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 18.504.506,8 | 23.179.478,9 | 36.592.579,2 | 37.635.867,9 | 27.819.635,1 | 21.871.579,7 | 26.583.484,4 | 27.913.965,9 | 18.790.905,3 | 23.201.786,8 | 27.856.473,8 | 25.524.546,8 | 315.474.810,6 | 241.015.127,6 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 2.347.629,8 | 2.654.080,1 | 2.542.658,4 | 2.655.604,4 | 2.389.304,7 | 1.840.904,7 | 4.688.549,4 | 2.074.535,8 | 2.376.115,5 | 2.774.252,2 | 2.709.090,7 | 4.494.266,7 | 33.526.992,4 | 31.391.964,0 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 445.839,9 | 426.852,9 | 430.158,0 | 501.627,8 | 160.320,3 | 108.210,5 | 1.676.509,5 | 555.508,0 | 666.878,9 | 535.870,9 | 476.641,2 | 424.855,6 | 6.409.273,5 | 10.750.000,0 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 928.516,5 | 1.038.844,8 | 1.042.925,9 | 1.036.648,4 | 1.163.083,1 | 1.135.744,1 | 1.119.890,1 | 849.206,4 | 733.848,4 | 1.085.803,4 | 1.143.654,0 | 1.159.363,3 | 12.437.528,4 | 11.460.000,0 |
| Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis | 92.083,3 | 143.467,0 | 72.251,4 | 150.150,5 | 96.642,5 | 182.202,9 | 65.333,5 | 42.229,8 | 50.392,7 | 137.665,6 | 143.025,5 | 183.008,6 | 1.358.453,3 | 1.655.200,0 |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza | 279.449,3 | 430.194,4 | 450.751,9 | 234.718,0 | 560.713,1 | 78.898,4 | 276.167,4 | 8.593,6 | 201.895,0 | 368.097,1 | 349.516,0 | 2.122.208,0 | 5.361.202,2 | 3.300.000,0 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 601.740,8 | 614.721,0 | 546.571,2 | 732.459,7 | 408.545,7 | 335.848,8 | 1.530.648,9 | 618.998,0 | 723.100,5 | 646.815,2 | 596.254,0 | 604.831,2 | 7.960.535,0 | 4.226.764,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 125.600,1 | 109.412,9 | 5.227.179,2 | 2.812.093,2 | 734.650,3 | 416.320,0 | 2.870.477,8 | 3.969.223,6 | 608.159,7 | 496.959,8 | 1.483.578,6 | 1.287.906,4 | 20.141.561,6 | 12.524.900,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.518.471,2 | 2.374.821,0 | 883.219,3 | 3.762.498,9 | 962.679,8 | 838.772,9 | 1.305.744,3 | 667.128,0 | 598.574,3 | 429.244,4 | 343.987,6 | 506.914,0 | 15.192.055,7 | 13.948.407,0 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 2.501.408,0 | 2.356.953,5 | 868.297,9 | 3.745.946,0 | 945.445,4 | 816.660,3 | 1.288.640,8 | 662.943,0 | 593.522,8 | 423.760,6 | 336.073,7 | 496.433,3 | 15.036.085,3 | 13.153.307,0 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 17.063,2 | 17.867,5 | 14.921,4 | 16.552,9 | 17.234,4 | 22.112,6 | 17.103,5 | 4.185,0 | 5.051,5 | 5.483,8 | 7.913,9 | 10.480,7 | 155.970,4 | 795.100,0 |
| Receita Agropecuária | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita Industrial | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita de Serviços | 359.711,2 | 370.860,3 | 296.959,0 | 395.459,6 | 365.696,4 | 318.138,1 | 481.546,5 | 342.159,8 | 426.234,7 | 379.598,6 | 349.006,9 | 341.736,7 | 4.427.107,8 | 1.950.000,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 13.483.079,7 | 17.308.003,8 | 15.022.800,6 | 26.230.027,4 | 22.757.843,6 | 17.758.390,7 | 16.366.848,6 | 20.580.758,9 | 14.320.848,6 | 18.194.666,4 | 22.225.899,9 | 18.152.637,8 | 222.401.806,0 | 174.612.025,4 |
| Cota-Parte do FPM | 2.560.718,2 | 2.357.473,7 | 3.199.429,1 | 5.454.498,5 | 3.218.303,3 | 4.650.304,6 | 2.719.161,8 | 2.665.380,5 | 2.784.719,2 | 2.266.910,8 | 3.907.922,4 | 2.482.406,5 | 38.267.228,6 | 38.000.000,0 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.503.136,8 | 3.080.160,6 | 2.689.023,0 | 3.491.152,7 | 2.788.466,9 | 2.778.330,5 | 3.089.287,0 | 1.712.025,0 | 2.004.077,1 | 2.721.314,1 | 2.367.246,8 | 2.432.743,4 | 31.656.963,9 | 32.000.000,0 |
| Cota-Parte do IPVA | 191.066,7 | 144.021,3 | 90.772,0 | 167.315,8 | 1.426.376,4 | 1.555.809,8 | 980.835,4 | 232.532,2 | 122.723,1 | 291.924,7 | 193.465,4 | 198.849,6 | 5.595.692,4 | 8.100.000,0 |
| Cota-Parte do ITR | 5.005,6 | 30.097,4 | 2.537,5 | 3.487,5 | 4.524,6 | 734,0 | 112,1 | 125,1 | 73,3 | 648,1 | 200,0 | 209,1 | 47.754,3 | 12.000,0 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 100.000,0 |
| Transferências da LC 61/1989 | 74.638,2 | 76.079,4 | 65.870,8 | 94.804,3 | 57.502,0 | 67.645,1 | 73.360,7 | 38.339,7 | 56.096,7 | 87.147,7 | 64.287,2 | 69.746,5 | 825.518,3 | 610.000,0 |
| Transferências do FUNDEB | 2.389.145,5 | 2.889.522,3 | 2.570.225,1 | 3.463.151,2 | 3.100.435,5 | 3.378.792,2 | 3.164.410,4 | 2.504.952,0 | 1.995.030,5 | 2.180.512,8 | 2.301.616,3 | 2.404.707,6 | 32.342.501,4 | 30.300.000,0 |
| Outras Transferências Correntes | 5.759.368,7 | 8.730.649,1 | 6.404.943,1 | 13.555.617,4 | 12.162.234,9 | 5.326.774,5 | 6.339.681,2 | 13.427.404,4 | 7.358.128,7 | 10.646.208,2 | 13.391.161,8 | 10.563.975,1 | 113.666.147,1 | 65.490.025,4 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | -329.985,2 | 362.300,8 | 12.619.762,7 | 1.780.184,5 | 609.460,3 | 699.053,2 | 890.317,7 | 280.159,8 | 460.972,5 | 927.065,3 | 744.910,1 | 741.085,3 | 19.785.287,0 | 6.587.831,2 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.170.537,4 | 1.224.474,2 | 13.587.198,6 | 2.726.117,9 | 1.891.947,2 | 2.320.097,3 | 3.961.263,0 | 2.339.287,0 | 1.409.923,4 | 1.811.958,7 | 1.576.974,3 | 1.953.267,2 | 35.973.046,2 | 14.804.200,0 |
| Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. | 101.949,6 | 84.847,0 | 107.423,3 | 90.997,5 | 107.659,6 | 82.542,6 | 2.409.519,9 | 1.231.585,1 | 92.388,3 | 99.546,4 | 162.138,5 | 550.052,0 | 5.120.649,8 | 30.000,0 |
| Compensação Financ. entre Reg. Previd. | 0,0 | 0,0 | 12.268.449,8 | 1.116.739,0 | 283.387,4 | 425.131,1 | 177.124,9 | 177.124,9 | 322.904,0 | 637.002,6 | 423.260,0 | 364.796,6 | 16.195.920,3 | 3.000,0 |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB | 1.068.587,8 | 1.139.627,2 | 1.211.325,5 | 1.518.381,4 | 1.500.900,2 | 1.812.423,6 | 1.374.618,2 | 930.577,0 | 994.631,1 | 1.075.409,7 | 991.575,8 | 1.038.418,6 | 14.656.476,1 | 14.771.200,0 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) | 17.333.969,4 | 21.955.004,7 | 23.005.380,6 | 34.909.750,0 | 25.927.687,9 | 19.551.482,4 | 22.622.221,4 | 25.574.678,9 | 17.380.981,9 | 21.389.828,1 | 26.279.499,5 | 23.571.279,6 | 279.501.764,4 | 226.210.927,6 |

Fonte : ..

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 279.501.764,71

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES